
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

__________________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

pentru modificarea Dispoziţiei nr.35 din 31.03.2021 privind  aprobarea regulamentului de salarizare a 
persoanelor din cadrul Primăriei comunei Balaciu nominalizate în cadrul echipelor de implementare a 
proiectelor finanţate din fonduri europene nerambursabile şi constituirea echipei de implementare a 

proiectului: ,,Sistem de supraveghere în comuna Balaciu,, 
 
 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomiţa 
 Având în vedere: 
 -    contractul de finantare nr. C 1920074X220582307856 din 11.03.2021 încheiat între Agenţia pentru 
Finanţarea Investitiilor Rurale şi uat comuna Balaciu 
 În conformitate cu: 

- art.16 din Legea - Cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările şi completările ulterioare 

- Cap.ll art.4 din Hotărirea nr.325/2018 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea 
condiţiilor de infiinţare a posturilor in afara organigramei şi a criteriilor pe baza cărora se stabileşte 
procentul de majorare salariilor pentru activitatea prestată in proiecte finanţate din fonduri europene 
nerambursabile; 

- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare.  

 În temeiul art.155 alin.5 lit.e) raportat la alin.1 lit.d) ale art.196 alin.(1) lit.b) şi art.240 alin.1,  din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 

D I S P U N : 

 
 Art.I – Articolul 4 al Dispoziţiei nr. nr.35 din 31.03.2021 privind  aprobarea regulamentului de salarizare 
a persoanelor din cadrul Primăriei comunei Balaciu nominalizate în cadrul echipelor de implementare a 
proiectelor finanţate din fonduri europene nerambursabile şi constituirea echipei de implementare a proiectului: 
,,Sistem de supraveghere în comuna Balaciu,, se modifică si va avea următorul cuprins: 
 ,, Art.4 - Coordonarea echipei de proiect nominalizată la art.2 se va realiza de către secretarul general 
al comunei care va asigura si conlucrarea cu celelalte compartimente functionale din aparatul de specialitate a 
primarului comunei. 
 Art.II – Prin grija secretarului general al comunei, prezenta dispoziţie se va comunica în termenele 
legale: persoanelor nominalizate , Compartimentelor de specialitate şi Instituţiei Prefectului judetul Ialomiţa în 
vederea exercitării controlului de legalitate, se va publica în Monitoul oficial local. 

 
 PRIMAR,        Contrasemnează pentru legalitate, 
        Cornel Mihu                                       Secretarul general al comunei Balaciu 
                                             Alexandru Viorel Trandafir 

 
 
 
Nr. 55 
Emisă la comuna Balaciu. 
Astăzi 28.05.2021  


